

Số:1047 /KH-HĐND

Thanh Hóa, ngày 18 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa XVIII như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giữ mối liên hệ chặt chẽ giữa đại biểu HĐND tỉnh với cử tri; tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo với HĐND tại kỳ họp HĐND tỉnh.

- Dành thời gian tối đa để cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị và đại biểu đối thoại với cử tri. Không kết hợp tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19.

II. THỜI GIAN

Từ ngày 01/11/2021 đến ngày 10/11/2021.

III. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Đại biểu HĐND tỉnh

- Thông báo dự kiến chương trình kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa XVIII.

- Thông báo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 10 tháng đầu năm 2021, ước thực hiện năm 2021.

- Thông báo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ Nhất, HĐND tỉnh khóa XVIII.

2. Cử tri phát biểu ý kiến.

3. Đại diện lãnh đạo huyện, thị xã, thành phố phát biểu giải trình và tiếp thu ý kiến thuộc thẩm quyền.

4. Đại biểu HĐND tỉnh tiếp thu các ý kiến, kiến nghị tại hội nghị tiếp xúc cử tri.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ đại biểu HĐND tỉnh

- Chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, Thường trực HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố (đơn vị bầu cử) để thống nhất thời gian, địa điểm, hình thức tiếp xúc cử tri.

- Xây dựng lịch tiếp xúc cử tri (nêu cụ thể về ngày, giờ bắt đầu, địa điểm tiếp xúc cử tri) và gửi về Thường trực HĐND tỉnh **chậm nhất ngày 25/10/2021**.

- Ngay sau khi kết thúc việc tiếp xúc cử tri, họp thống nhất với Thường trực HĐND, UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ huyện, thị xã, thành phố tại đơn vị bầu cử để tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp.

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh gửi báo cáo kết quả hoạt động tiếp xúc cử tri của Tổ mình (có Đề cương báo cáo kèm theo) về Thường trực HĐND tỉnh (qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh) và gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Dân chủ pháp luật) trong khoảng thời gian 02 ngày sau ngày tiếp xúc cử tri.

- Trường hợp thay đổi thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng Tổ đại biểu kịp thời báo cáo Thường trực HĐND tỉnh (qua **đồng chí Trần Mạnh Long, Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, số điện thoại liên hệ 0912395792**) để theo dõi và chỉ đạo công tác phục vụ, công tác tuyên truyền hoạt động tiếp xúc cử tri.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh

Chuẩn bị các tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri gửi về Thường trực HĐND tỉnh trước ngày **25/10/2021**, gồm:

- Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 10 tháng đầu năm 2021, ước thực hiện năm 2021;

- Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ Nhất, HĐND tỉnh khóa XVIII.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ các cấp

a) Ủy ban MTTQ tỉnh

Ủy ban MTTQ tỉnh hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp tổ chức hội nghị đề các đại biểu HĐND tỉnh thuộc đơn vị bầu cử tại địa phương tiếp xúc cử tri và tổng hợp đầy đủ, kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND tỉnh.

b) Ủy ban MTTQ cấp huyện

Đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh để thống nhất lịch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa XVIII (gồm các nội dung: ngày tiếp xúc cử tri; thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri); mời đại diện lãnh đạo UBND, các ngành, đơn vị có liên quan dự hội nghị tiếp xúc cử tri; phân công các cán bộ dự các điểm tiếp xúc cử tri để tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Hướng dẫn Ủy ban MTTQ cấp xã thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm, thành phần tham dự buổi tiếp xúc cử tri qua hệ thống truyền thanh cơ sở để cử tri và Nhân dân theo dõi, tham dự.

4. Thường trực HĐND cấp huyện

- Đề nghị phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp và Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh xây dựng lịch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh thuộc đơn vị bầu cử tại địa phương.

- Cử lãnh đạo cùng dự các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp thu, giải trình các vấn đề thuộc thẩm quyền; tạo điều kiện hỗ trợ, bố trí giúp đại biểu HĐND tỉnh việc ăn, nghỉ, phương tiện đi lại trong quá trình tiếp xúc cử tri đối với những đại biểu HĐND tỉnh không có tiêu chuẩn xe phục vụ theo quy định hiện hành.

5. Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Đề nghị cử lãnh đạo cùng dự các cuộc tiếp xúc cử tri để tiếp thu, giải trình các vấn đề thuộc thẩm quyền.

- Thông báo thời gian, địa điểm, thành phần tiếp xúc cử tri trên Trang thông tin điện tử và Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện để cử tri và Nhân dân địa phương theo dõi, tham dự.

6. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Gửi tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri đến các đại biểu HĐND tỉnh trước ngày 28/10/2021 qua phần mềm điện tử và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Thanh Hóa.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ các đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri; phân công lãnh đạo, công chức Văn phòng phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh.

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo với HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 4.

- Tổng hợp lịch tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu; phối hợp với Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh kịp thời thông báo lịch tiếp xúc cử tri và hoạt động tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh.

7. Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Đề nghị phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trong công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa XVIII, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị Tổ trưởng các Tổ đại biểu, các vị đại biểu HĐND tỉnh; các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, bảo đảm chất lượng và đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban TT UBMTTQ tỉnh;
- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng PA03 Công an tỉnh;
- TT HĐND, UBND huyện, TX, TP;
- Ban TT UBMTTQ huyện, TX, TP;
- Báo Thanh Hoá, Đài PT và TH tỉnh;
- Các phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Lê Tiến Lam

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG
CỦA TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH CHUẨN BỊ NỘI DUNG
KỶ HỌP THỨ 4, KHOÁ XVIII**

Tổ đại biểu HĐND tỉnh (đơn vị: huyện, thị xã, thành phố) báo cáo kết quả hoạt động chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khoá XVIII như sau:

1. Khái quát tình hình hoạt động của Tổ đại biểu và các đại biểu trong Tổ.

2. Kết quả tiếp xúc cử tri.

Tham dự gồm có các đại biểu HĐND tỉnh:

1..... Tổ trưởng;

.....

Vắng:.....

+ Số điểm tổ chức tiếp xúc cử tri:.....

+ Số cử tri tham gia:.....

+ Tổng số lượt ý kiến của cử tri phát biểu:.....

2.1. Những vấn đề thuộc thẩm quyền Trung ương.

Trong đó:

+ Về lĩnh vực kinh tế: Có.....ý kiến, tập trung vào những vấn đề:
Cụ thể:.....

+ Về lĩnh vực y tế, văn hóa, giáo dục: Có ... ý kiến, tập trung vào những vấn đề:..... Cụ thể:.....

+ Về quốc phòng, an ninh: Có.....ý kiến, tập trung vào những vấn đề:.....Cụ thể:.....

+ Về cơ chế, chính sách: Có.....ý kiến, tập trung vào những vấn đề:..... Cụ thể:.....

+ Về xây dựng Luật: Có..... ý kiến, Cụ thể:.....

+ Các vấn đề khác: Có...ý kiến, tập trung vào những vấn đề:

Cụ thể:.....

2.2. Những vấn đề thuộc thẩm quyền tỉnh xem xét, giải quyết.

Trong đó:

+ Về kinh tế: Có ý kiến, tập trung vào những vấn đề:
Cụ thể:.....

+ Về y tế, văn hóa, giáo dục: Có..... ý kiến, tập trung vào những vấn đề:.....
Cụ thể:.....

+ Về quốc phòng, an ninh: Có.....ý kiến, tập trung vào những vấn đề:.....
Cụ thể:.....

+ Về cơ chế, chính sách: Có.....ý kiến, tập trung vào những vấn đề:.....
Cụ thể:.....

+ Các vấn đề khác: Có...ý kiến, tập trung vào những vấn đề:
Cụ thể:.....

2.3. Những vấn đề bức xúc của cử tri địa phương cần đưa vào chương trình kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh để thảo luận và đề nghị giải quyết.

3. Những ý kiến đóng góp về các hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và của đại biểu HĐND tỉnh.

4. Những câu hỏi chất vấn (nếu có).

5. Đăng ký đại biểu phát biểu ý kiến tại hội trường.

.....
Ghi chú: Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổng hợp theo đề cương này gửi 01 bản về Thường trực HĐND tỉnh (và gửi file mềm theo địa chỉ Email: huongthaobinh@gmail.com), 01 bản về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (và gửi file mềm theo địa chỉ Email: thuyetmtth@gmail.com); 01 bản lưu Tổ trưởng Tổ đại biểu.

....., ngày.... tháng năm 2021

TỔ TRƯỞNG
(Ký và ghi rõ họ tên)

